[image: image1.wmf]
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ
ГРЯЗОВЕЦКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	23 января 2012 года

	№ 42/174-2

г. Грязовец

О Дне  молодого избирателя
    В соответствии с постановлением Центральной избирательной комиссии от 28.12.2007 года № 83/666-5,  Планом  мероприятий Грязовецкого муниципального района по информационно-просветительской работе в период подготовки и проведения выборов  депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации шестого созыва, депутатов Законодательного Собрания Вологодской области  и Президента Российской Федерации /август 2011г. – март 2012г./, утвержденным совместным решением главы Грязовецкого муниципального района (30.06.2011г. № 71),  и территориальной избирательной комиссии Грязовецкого муниципального района (23.06.2011 года № 2/7-2), территориальная  избирательная комиссия Грязовецкого муниципального района   ПОСТАНОВЛЯЕТ:

        1. Провести 19 февраля  2012 года День молодого избирателя на территории Грязовецкого муниципального района.

       2. Провести декаду молодого избирателя с 14 февраля по 1 марта 2012 года.
       3. Утвердить Программу мероприятий по проведению  Дня  молодого избирателя согласно приложению.

       4. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления района, городских и сельских поселений, бюджетных учреждений, председателям участковых избирательных комиссий:

 -   разработать план мероприятий, посвященных Дню молодого избирателя (представить в территориальную избирательную комиссию до 10.02.2012);

 -    организовать  работу в соответствии с планом мероприятий;

 - представить информацию по итогам проведения мероприятий, посвященных Дню молодого избирателя.

      4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Сулоеву Г.А.,  члена комиссии с правом решающего голоса.

	Председатель

территориальной избирательной комиссии

С.В.Рослякова

	Секретарь

территориальной избирательной комиссии

А.Л.Кулаков

Приложение
к постановлению

территориальной избирательной комиссии

Грязовецкого муниципального района
от 23.01.2012 года № 42/ 174-2
Программа мероприятий

по проведению  Дня  молодого избирателя

Программа мероприятий по проведению Дня молодого избирателя (далее – Программа) разработана в соответствии с  Планом  мероприятий Грязовецкого муниципального района по информационно-просветительской работе в период подготовки и проведения выборов  депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации шестого созыва, депутатов Законодательного Собрания Вологодской области  и Президента Российской Федерации /август 2011г. – март 2012г./, утвержденным совместным решением главы Грязовецкого муниципального района (30.06.2011г. № 71) и территориальной избирательной комиссии Грязовецкого муниципального района (23.06.2011 года № 2/7-2).

Цель Программы - формирование правовой и электоральной культуры молодых избирателей.
 Основные  задачи, которые необходимо решать в ходе реализации Программы:
- повышение социальной активности и гражданской ответственности избирателей (будущих избирателей);
- повышение интереса  к участию в общественно-политической жизни района, страны;

- повышение уровня информированности молодых  избирателей о выборах, создание условий для осознанного участия в голосовании;
- повышение доверия  избирателей к институту выборов;
- привлечения внимания к выборам Президента Российской Федерации и побуждения избирателей к активности на предстоящих выборах главы государства.
Перечень мероприятий по проведению Дня молодого избирателя

	№

п/п
	Мероприятие
	Срок

проведения
	Ответственные

	ИНФОРМАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНЬСТЬ ТИК

	1.
	Подготовка информационно-методических материалов для руководителей органов местного самоуправления, учреждений социальной сферы, общественных организаций по вопросам подготовки и проведения выборов, информирования избирателей, проведения мероприятий с избирателями,  в т.ч.в рамках декады и Дня молодого избирателя.
	По мере необходимости
	Рослякова С.В.

	2.
	Информирование глав МО о проведении декады и Дня молодого избирателя.
	23.01.2012
	Рослякова С.В.

	3.
	Встреча с руководителями учреждений социальной сферы:

   «Взаимодействие ТИК с учреждениями социальной сферы в период подготовки и проведения выборов Президента РФ, в т.ч. по вопросам проведения декады и Дня молодого избирателя»;
  В помощь руководителям учреждений социальной сферы «Информация о ходе подготовки выборов Президента РФ 4 марта 2012 года»
	24.01.2012
Каждый вторник
	Рослякова С.В.

	4.
	Проведение заседания комиссии по взаимодействию с избирателями ограниченными  возможностями по здоровью и ветеранами «Проведение декады и Дня молодого избирателя в коррекционных (специальных) школах»
	25.01.2012
	Рослякова С.В.

	5.
	Встреча председателя ТИК с  работникам культуры «Информационно-правовое и культурно-массовое сопровождение подготовки и проведения  выборов Президента РФ»
	1 декада февраля 2012 года
	Рослякова С.В.

	6.
	Встреча председателя ТИК с  работникам управления по социальным вопросам «Обеспечение избирательных прав граждан (в т.ч.молодых) с ограниченными возможностями по здоровью: опыт, проблемы, перспективы»
	Февраль 2012 г.
	Рослякова С.В.

	7.
	Размещение информации по подготовке и проведению выборов на официальном сайте Грязовецкого муниципального района
	постоянно
	Морина В.И.

	8.
	Размещение информации по подготовке и проведению выборов в районной газете «Сельская правда»
	По мере необходимости
	Рослякова С.В.

	9.
	Оформление (и постоянное обновление) информационных стендов ТИК:

 -в администрации района (первый этаж);

 - перед входом в ТИК;

 - в учебном классе по изучению избирательного права.
	По мере необходимости
	Морина В.И.

	10.
	Предоставление информации и оказание помощи в оформлении информационных стендов в учреждениях социальной сферы (культуры, образования и др.)
	По мере необходимости
	Морина В.И.

	11.
	Участие в мероприятиях администрации района с сообщениями о подготовке и проведении выборов Президента РФ.
	В соответствии с  планами администрации района
	Рослякова С.В.

	ПРОВЕДЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ С МОЛОДЫМИ ИЗБИРАТЕЛЯМИ

	12.
	Проведение занятий в учебном классе по изучению избирательного права при территориальной избирательной комиссии Грязовецкого муниципального района:

   - проведений экскурсий по музейной выставке «Выбор истории – история выборов»:

     «Выборы Президента РФ: история и современность»

     «Выборы на территории района: земский период и современность на примере выборов Президента РФ»;

     «Выборы на территории района: советский период и современность на примере выборов Президента РФ»;

    - проведение интерактивных игр с молодыми (будущими избирателями):

     ток-шоу «Мы выбираем – нас выбирают»;

    -  выборы президента сказочной страны (участники: дети мл.школьного возраста, родители);

   - Информационно-познавательная программа «Я гражданин Российской Федерации» (вручение паспортов будущим избирателям), участники: будущие избиратели, родители.
	В период подготовки к выборам по дополнительному плану
	Рослякова С.В.,

Баранова О.В., зав. уч.классом

	13.
	Встреча ТИК с молодыми избирателями специальных (коррекционных) школ «Я выбираю Президента РФ»
	Февраль 2012 г.
	Рослякова С.В.

	14.
	Встреча председателя ТИК с  молодежным активом района «Участие молодежи в подготовке и проведении выборов Президента РФ»
	17.02.2012 года
	Рослякова С.В.

	15.
	Проведение конкурса на лучшую творческую работу «Приглашение на выборы Президента РФ»
	До 27.02.2012 года
	 Конкурсная комиссия

	16.
	Организация выставок (передвижных выставок) по итогам конкурса на лучшую творческую работу «Приглашение на выборы Президента РФ» (в т.ч. в день голосования на избирательных участках района)
	С 29 февраля по 4 марта 2012 года»
	 Конкурсная комиссия

	17.
	Проведение информационно-правовой работы с молодыми избирателями участковыми избирательными комиссиями
	Весь период работы УИК, по планам УИК
	Председатели УИК

	18.
	Информационная акция-концерт «Выборы Президента Российской Федерации: кто, если не мы»
	20.02.2012 года

ДК
	Рослякова С.В.

Ришко Е.В.